... . ?ÂOfMISgj
Estado do Rio de JaneiroàI ■

&.mk CÂMARA MUNICIPAL DE oi®5?
■HEÊgfDStfrE*CR751 ?*vr

INDICAÇÃO N° 154/2012 Em, 9 de Julho de 2012.

SOLICITA AO EXMO SR. PREFEITO MUNICIPAL
ILUMINAÇÃO DO CAMPO DO CAJUEIRO,

_ SITUADO A RUA ERALDINA DE OLIVEIRA,
BAIRRO CAJUEIRO./

m
Exmo. Sr. Presid^^a^l^a^u^ip^^a^^^

O Vereador qü^eW^^^scr^ve^tóRièndò^ilJiçlo mais o que determina o
interesse público, INE)ÍCA'"à Douta Mesa, na^forma_regimental, o envio de
expediente ao Exmo7 Sr. Prefeito Municipal solicitandoj\n)UMINAÇÃO DO
CAMPO DO/ÍÜ!jUEIRO,/S1TUADO"A1RUA Eraldiná de oliveira,
BAIRRO CAJUEIRO.

/ a \‘'r ..........V. /S> '
/eãonrr

V7 •’

M7:: i^XSala das Sessões àeÀul f': !
x , . / A

JOSE RICARMeARVÃLHO GONÇALVES
^-C^áfeíeadoi^Ahtof'' A e

X;

)Y„

i1X\ .f.

víVjiSL..' V Á

,sA® ^<íZ
Jl-STIl K .VI IVA: •

"V

ir\i
.. .L

A \! X
yo/pfõjêtÒ- de iluminarão dbscariipo deJuteboLno' Bairro do ^Cajueiro visa

transformar e aprimpW-o- :espaç.o^esporti\7oxèm aréa/àe lazer e lentretenimento,
ocupando as nòssas crianças,1 jovens e adultos, a pratica esportiva, especialmente no
turno da noitè, onde geralmente cresce a ociosidade e o desvio para caminhos
indesejáveis, por falta de opção.

O direito de todos à prática da atividade física e desportiva é garantido pela
Constituição Brasileira, art. 217, X áinda or parágrafo 3o do inciso IV do mesmo
artigo; e inciso II do art. 3o. Assim as atividades desportivas têm como finalidade o
desenvolvimento e o bem estar de todos, facilitando seu processo de integração na
comunidade e no meio social onde vivem. A idéia da realização do aludido projeto
de iluminação de campo de futebol no bairro Cajueiro vem, exatamente, de
encontro do desejo de toda comunidade.

Assim, Senhores Vereadores, é que solicito o apoio e a devida aprovação
deste Plenário.

X'-